
Ε Θ Ν Ι Κ Ο    Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο    Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο
Π Ρ Υ Τ Α Ν Ε Ι Α

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η

Το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο ανακοινώνει ότι στα ΦΕΚ 3140/1.12.2023 τ.Γ’ και ΦΕΚ 
3243/11.12.2023 τ.Γ’ δημοσιεύθηκαν Προκηρύξεις δύο (2) θέσεων Καθηγητών ως εξής :

ΣΧΟΛΗ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΤΟΜΕΑΣ: «ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΗΣ»

Αριθμ.Προκήρυξης 59752/28.11.2023
 Μία (1) θέση καθηγητή στη βαθμίδα του Καθηγητή πρώτης βαθμίδας, με γνωστικό 

αντικείμενο: «Εδαφοδυναμική και Θεμελιώσεις – Αντιστηρίξεις με Αριθμητικές 
Μεθόδους».

ΣΧΟΛΗ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΤΟΜΕΑΣ: «ΠΥΡΗΝΙΚΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ»

Αριθμ.Προκήρυξης 60915/4.12.2023
 Μία (1) θέση καθηγητή στη βαθμίδα του Αναπληρωτή Καθηγητή, με γνωστικό 

αντικείμενο: «Πυρηνικοί Αντιδραστήρες Σχάσεως και Ραδιολογικές Επιπτώσεις στο 
Περιβάλλον».

Σύντομη περιγραφή του γνωστικού αντικειμένου:
«Το γνωστικό αντικείμενο της θέσης αφορά στη μελέτη πυρηνικών αντιδραστήρων σχάσεως, συμπεριλαμβανομένων 
των ιδιοτήτων και της θερμοφυσικής και θερμοδυναμικής συμπεριφοράς των υλικών του πυρήνα, του ψυκτικού και 
του επιβραδυντή κατά τη λειτουργία ή σε καταστάσεις εντός ή εκτός σχεδιασμού, στη μελέτη των ραδιολογικών 
επιπτώσεων τέτοιων αντιδραστήρων στο περιβάλλον, στο έδαφος, στο νερό, στις τροφές και όπου αλλού, με 
μεθόδους in-situ και in-vitro, τόσο κατά την κανονική τους λειτουργία όσο και σε καταστάσεις ατυχημάτων εντός ή 
εκτός σχεδιασμού και στη συλλογή και επεξεργασία δεδομένων από τον πυρήνα πυρηνικού αντιδραστήρα ή από 
αντίστοιχες διατάξεις προσομοίωσής του και δεδομένων ραδιενέργειας τεχνητών ισοτόπων-ρύπων σε αέρια, υγρή ή 
στερεή μορφή ανάλογα με το είδος της ραδιενέργειας που εκπέμπεται (ακτινοβολία-α, ακτινοβολία-β ή φωτόνια) και 
της διάκρισής τους από φυσικά ραδιενεργά ισότοπα».

Η προθεσμία υποβολής υποψηφιοτήτων με τα απαραίτητα δικαιολογητικά λήγει την  
13-2-2024.



Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι που έχουν τα νόμιμα προσόντα, να υποβάλουν 
ηλεκτρονικά στη διαδικτυακή διεύθυνση https://apella.minedu.gov.gr αίτηση 
υποψηφιότητας καθώς και όλα τα αναγκαία για την κρίση δικαιολογητικά, όπως αυτά 
αναφέρονται στην υπ’αριθμ. Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27.1.2017 (ΦΕΚ 225/31.1.2017 τ.Β’) 
Υ.Α. όπως τροποποιήθηκε με την υπ’αριθμ. Φ.122.1/86/83263/Ζ2/30.6.2020 (ΦΕΚ 
2657/30.6.2020 τ.Β’) Απόφαση του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Για περισσότερες πληροφορίες οι υποψήφιοι μπορούν να απευθύνονται στις Γραμματείες 
των Σχολών στα εξής τηλέφωνα:

Σχολή Πολιτικών Μηχανικών  : 210 - 772 3451
Σχολή Μηχανολόγων Μηχανικών  : 210 - 772 1347

Ο Πρύτανης

Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου
Καθηγητής


